
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA , AFFARI GENERALI , 
ECONOMICO -FINANZIARIO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 205 
DEL  03/09/2015  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE PREVENTIVAMENTE 
IMPEGNATE - DITTA VODAFONE OMNITEL B.V. SPA - PERIO DO 
LUGLIO-AGOSTO 2015. CIG: ZED0D1730B 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile di questo settore n° 167 del 23 dicembre 2013, 
è stato affidato alla ditta Vodafone Omnitel B.V. con sede Amministrativa e Gestionale in Via Jervis, 13 – 
10015 Ivrea (TO) – P. IVA 08539010010, il servizio di ristrutturazione, attivazione e gestione di tutte le  
linee di telefonia di rete fissa, mobile e di trasmissione dati del Comune, attraverso la sottoscrizione dei 
relativi contratti di fornitura periodica a partire dall’anno 2014; 

 
PREMESSO ANCHE che sempre in data 23.12.2013 sono stati sottoscritti i relativi contratti di 

servizio per i diversi centri di costo ed attivate le varie utenze telefoniche di rete fissa e mobile, oltre che 
per l’acquisto di diverse apparecchiature e terminali telefonici;  

 
CHE in forza dei predetti contratti la ditta Vodafone Omnitel B.V. provvede regolarmente ad assicurare 

il servizio telefonico per tutte le utenze attivate e specificatamente indicate nell’ allegato prospetto in 
formato Excel, il quale è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 
CONSIDERATO  che la Ditta Vodafone Omnitel B.V., nella gestione del servizio di comunicazione e 

connettività del Comune, ha sostituito, dall’anno 2014, le Ditte TELECOM ITALIA SpA e WIND 
TELECOMUNICAZIONI SpA, vecchi gestori, rispettivamente, della rete di telefonia e della connettività; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’  che la effettiva attivazione di tutte le utenze non è stata contemporanea, 

bensì progressiva negli anni 2014 e 2015, per cui, fino a completa attivazione, si procederà al pagamento 
delle utenze effettivamente attivate dalla Ditta Vodafone Omnitel B.V.; 

 
VISTE le dieci fatture/bollette elettroniche  Vodafone Omnitel B.V. (prot. da  n° 9249 a 9258/2015) di 

cui al prospetto allegato alla presente, aventi data di emissione 19/08/2015, per i canoni e consumi 
telefonici delle  utenze comunali di rete fissa e mobile. le quali si allegano alla presente determinazione in 
formato elettronico e cartaceo;  
 

VISTA  la comunicazione via E-mail del 26/08/2015 inviata dall’istruttore incaricato al controllo e 
contenente la ripartizione delle fatture di cui trattasi per centro di costo ed allegata alla presente; 

 



CONSIDERATO  che le predette fatture/bollette sono state regolarmente controllate e vistate per 
l’attestazione della regolarità della prestazione;  

 
CONSIDERATO ALTRESI’  che, alla data odierna, non sono state ancora attivate tutte le utenze 

telefoniche e che, pertanto resta ancora attiva presso il vecchio gestore TELECOM ITALIA SPA, una sola 
utenza, la quale, tuttavia, è in fase di definizione della voltura a favore della ditta Vodafone Omnitel B.V.; 
 

RISCONTRATA  la regolarità della documentazione prodotta dalla ditta Vodafone Omnitel B.V., sotto 
l’aspetto contabile e fiscale; 

 
RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione e al successivo pagamento di quanto dovuto alla ditta 

Vodafone Omnitel B.V. per i servizi di cui trattasi ed in particolare per le utenze già attive e per i relativi 
centri di costo; 

 
VISTO  il DURC richiesto per la ditta Vodafone Omnitel B.V., acquisito con esito regolare, ed allegato 

al presente provvedimento sia in forma cartacea che elettronica: 
 

CONSIDERATO  che il meccanismo della scissione dei pagamenti (cosiddetto split payment), 
introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b della L. 190/2014, si applica alle operazioni fatturate a partire dal  
01/01/2015, prevedendo, da parte della P.A., il pagamento ai fornitori del solo importo imponibile in 
fattura ed il versamento dell’IVA direttamente all’Erario; 

 
VERIFICATO  che le fatture elettroniche di cui all’ allegato oggetto della presente liquidazione 

rientrano nella fattispecie suddetta in quanto hanno data successiva al 1 gennaio 2015 e che le stesse sono 
state accettate ed acquisite al protocollo dal Sistema di Interscambio di cui alla Legge 244/2007 
(Finanziaria 2008); 

PRESO ATTO che le spese da impegnare con il presente provvedimento non sono suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi, ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del TUEL 267/2000; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 10 dicembre 2014 con la quale si è 
approvato l'aggiornamento del PEG per il triennio 2014-2016; 

 

VISTO  il bilancio di previsione per l’anno 2015 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 
25 del 4 agosto 2015 ; 

VISTO   il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 RICHIAMATO  il principio contabile generale  e il principio applicato alla contabilità finanziaria, all. 
1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 



VISTO  il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 
l’art.12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili di settore; 

 
VISTO  il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI LIQUIDARE  alla ditta Vodafone Omnitel B.V. con sede Amministrativa e Gestionale in Via Jervis, 

13 – 10015 Ivrea (TO) – P. IVA 08539010010, mediante accredito sul conto corrente dedicato n. 
IT89L0306909420100000001168, le somme per canoni e consumi telefonici per periodo in oggetto così 
come indicato e ripartito  nel prospetto allegato alla presente determinazione, della quale è parte integrante 
e sostanziale;  

  
DI ATTESTARE  che le spese sono contenute nei limiti degli impegni finanziari precedentemente 

assunti; 
 
DI DARE ATTO che le spese liquidate sono contenute entro i limiti degli stanziamenti del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2015 e che devono intendersi impegnati in forza dei contratti di fornitura 
sottoscritti con la ditta Vodafone Omnitel B.V.; 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e 
trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta 
di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo 
che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e 
corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, in quanto meramente esecutiva di precedenti atti e/o contenente la 
liquidazione di spese preventivamente e regolarmente impegnate, non è soggetta a pubblicazione all'albo 
pretorio ai sensi dell’art.12, comma 6° del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed 
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nell’apposita Registro tenuto presso ciascun Settore.   

 
COPIA  conforme all’originale della presente Determinazione, per gli eventuali provvedimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

  

 
Ittiri,  03 settembre 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Antonio Tavera Il Responsabile del Settore 

   Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 

Si attesta l’avvenuta effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di 
liquidazione ai sensi dell’art. 184, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e l’effettuazione dei 
controlli e riscontri previsti dall’art.18 della Legge n.134/2012 in ordine agli obblighi di pubblicazione dei 
dati e notizie richiesti sul sito internet del Comune. 
 

 
Ittiri,  07 settembre 2015 Il Responsabile del Settore 
   (Dott.ssa Maria Gerolama Carta) 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
  ,        
   
 
 
 
 


